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POREZNA UPRAVA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Ul. Husrefa Redii6a br.4

71 000, Sarajevo

Shodno ovlastenju iz 6lana 22. zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i

Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH', broj 35/05), a odluduju6i po zahtjevu Porezne

uprave FederacUe Bosne i Hercegovine u vezi odredbe dlana 7. alineje 28. Zakona o poreznoj

upravi FederacUe Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije BiH", bt.33102,28104,
57t09, 40110,27112,7113,71114,91115 i 44122), Wema dlanu 6. stav ( 2) Pravilnika o misljenjima
Porezne uprave Federacije BiH ("Sluibene novine Federacije BiH" br.32124 i 67124) Federalno
ministarstvo finansija - Federalno ministartvo financ|a, daje:

l.Bitni navodi zahtjeva

Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine je aktom broj: 13/08-02-3-1476124 od
07 .1O.2024.godine koji je zaprimljen u Federalnom ministarstvu finansija dana 11.10.2024.
godine i pratecim aktom za lrien:p informacija ( broj 13108-02-3-1476-1124 od
10.01 .2025.godine zaprimljenim dana 15.01 .2025. godine) podnijela zahtiev za izdavanje opceg
poreznog mi5ljenja u vezi sa oporezivanjem dohotka koji fizidka lica ostvaruju po osnovu
otudenja, odnosno prodaje, ustupanja, zamjene ili drugog prenosa uz naknadu, udjela u kapitalu
pravnih lica, dionica i ostalih vrijednosnih papira.

Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu Porezna uprava) tra2i upute i

smjemice od ovog organa kroz definiranje svih pitanja od znaEaja odnosno da li je dohodak
istaknut u prethodnom pasusu ovog aKa predmet oporezivanja, kojoj kategoriji pripada, koji je
nadin odredivanja rashoda, porezna prijava koja se primjenjuje, kao i porezni tretman ovdje
spomenutog dohotka kod primjene medudrzavnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog
oporezivanja.

2.Relevantno pravo

1. Zakon o porezu na dohodak ("SluZbene novine Federacije BiH", broj: 10/08, 9/'10,

44t11,7t13 i65/13):

'Clan 21.

(1) Prihod od imovinskih prava ukljuiuje pihode ostvarene otudenjem, odnosno
prodajom, ustupanjem, zamjenom ili drugim pijenosom, uz naknadu, autorskih prava,
patenata, licenci, franiiza i ostale imovine koTb se saslol samo od prava.
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(2) Dohodak od vremenski ograniCenog ustupanja prava koji se odnosl na autorska
prava i prava industijskog vlasniifua (prava na iskoiStavanje pirodnih bogatstava,
pnvo na tehnolo1ki postupak, poslovne adresare idrugo), oporezuje se kao dohodak
od imovinskih prava samo onda kada se ne radi o dohotku koji se oporezuje kao
dohodak od samostalne djelatnosti.

(3) Osnovrcu oporezivanja dohotka od imovinskih prava eini razlika izmedu pihoda
uturdenih prema tdi5noj vijednosti imovinskog prava koje se prodaje, ustupa ili
zamjenjuje uz naknadu i nabavne vijednosti uvedane za rast proizvodaike cijene
i n d u strijskih pro izv oda.'

2. Zakon o privrednim dru5tvima FB|H ("Sluibene novine FBiH", br.81115i751211

"elan 49.

(Prava 6lana dru5tva)

Ulog daje 6lanu druifua pravo na dionicu ili udio u dru5tvu."

3. Presude Ustavnog suda Bosne i Hercegovine

Odluka o dopustivosti i meritumu broj AP 100/04 od 22.04.2005.9odine, stav 31 ,

objavljena u "Slu2benom glasniku Bosne i Hercegovine' broj 36/05

Odluka o dopustivosti imeritumu broj AP 380/04 od 26. april 2005. godine, stav 26.,
objavljena u ,,SluZbenom glasniku Bosne i Hercegovine" broj 40/05

3. einjenidno stanje i mi'ljenje

Analizom relavantnih zakonskih odredbi u kontekslu postavljenog zahtjeva za davanje
op6eg poreznog miSljenja, utvrdeno je sljede6e:

Zakonom o porezu na dohodakje uredena obaveza pla6anja poreza na dohodak fizi6kih
lica koji je kao takav propisan ovim zakonom, a kao oporeziva vrsta dohotka je pored ostalog
predvitlen idohodakod imovinskih prava, koji kroz 6lan 21.stav (1) Zakona o porezu na dohodak
definise prihode od imovinskih prava koji su predmet oporezivanja, te pobrojava neke od vrsta
imovinskih prava (autorska prava, patenti, licence, fran5iza..) i naposljetku obuhvata "i ostale
imovine koja se sasfof samo od prava."

Pitanje koje se postavlja jeste, da li udio kao u6eSce kapitala dru5tva sa ograni6enom
odgovornosti predstavlja imovinsko pravo iz 6lana 21. stav (1) Zakona o porezu na dohodak?

Pri razmatranju da li su udjeli (uie5ee u kapitalu dru1fua sa ograniienom odgovornosh)
imovina koja se sastoji samo od prava, Ministarstvo je polazio od pravne prirode dru5tva sa
ogranidenom odgovornosti, koje je dru5tvo kapitala, jer nastaje udru2ivanjem kapitala, a ne lica.
Njegovi clanovi u drustvo unose kapital (stvari i prava izraZena u novcu), aza obveze drustva ne
odgovaraju imovinom koju u njega nisu unijeli. Prava vlasnika udjela odreduju se prema visini
njihovog uloga u kapitalu, jer je glavna uloga dru5tva upravo prikupljanje kapitala. Glavna obveza
vlasnika udjela je ulaganje kapitala, na osnovu 6ega sti6e prava u obimu koji mu pripadaju u
odredenom dru5tvu. Udjeli su dio osnovnog kapitala i predstavljaju vlasnikov udjel/ulog za
sudjelovanje u druStvu, jer isti (vlasnik udjela) sti6e upravljadka i imovinska prava pod uslovima
propisanim Zakonom o privrednim dru5tvima.
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DaljejeMinistarstvoprihvatilotumadenjepojma,,lmovine"odstraneUstavnogsudBosne
iHercegovine,kolijerazmatrajreip"l"'imovineprema.elanul'ProtokolabrojluzEuropsku
rr""r".Eiir- .rstita'imovine, "-ritorbfirr" 

o dopustivosti i meritumu broj AP 380/04-od 26. april

;oG. ;;ei"", ;irv 26., objavtjena u ,,Stuzbenom gtasniku 
-Bosne 

i Hercegovine" broj 40/05 ukazao

da pojam ,imovina,, poorarurilev" iiror spenaritasnidkih interesa koji predstavliaju ekonomsku

,"i5ji,"J. N.p"stpiru je oorr]iom o dopustivosti i_meritumu broj AP '100/04-o-d 22; aprit 2oo5.

;;ii;;, ;ir;3i " oujavtj6na , Siriu""o. glasniku Bosn-e i Hercegovine" broj 36/05 jasno izrazio

stav da ,,dionice poduzeea piiitirw iiovinu koja uziva zaititu itana llR.(k) ustava Bosne i
-iii"ii6iir" 

i ehnka 1. Protokota broi 1 uz Europsku konvenciiu"

polazeci od stava ustavnog suda BlH, da je dionica imovina, a ista predstavlja.u6e66e u

kapitalu Jio;i6kog druswa, ,n"rodno se uoio-.mo2e. smatrati imovinom, jer su i dionica i udio

,#le" , i"pit"t-u privreanirr Jrultava, razlieitog obtika. lz samog posjeda dionice ili udjela

iio-i.ifrri pr"ro vtasnistva n"J J*ifuor, ito ji potvrdeno dlanom 49. Zakona o privrednim

druswima. udio u kapitatu i*sir" i ogianieenom odgovornoidu omogu6ava vlasniku udjela

ekonomske koristi i pravo ,r.poirgrnir,l"r udio/dionici se mo2e prodatl, pokloniti ili naslijediti'

Sto je klju6na odlika imovinskih prava'

Prenosudjela/dionicasevr5iugovoromuzobaveznuregistraciju--prenosauRegistru
ooslovnih subiekata naAteZnoj suAa. V-rijednost imovinskog prava je vidljiva iz pravnog posla

[fi;.Jil;#;;;;;;;ik"jil se stide imovinsko pravo, a rioji prethodi upisu promjene vlasnika

[r-p,tr[-p*r"anogiruSwa ivisine rapitata u sudskom registiu nadleZnos syql Pr:ln? 
odredbi

p"'."urti pt"pi.rl o"tje, urrtnir,-roiir" im.a- 9ro1o1sla, prava i to: dio- dobiti .(dividendu) 
i

!rii"rorr":" u raspodieli imovine pri likvidaciji ili ste6aju, Sto je iedna od odlika imovinskog prava.

;;;;p; i; ista6i da po.j"io, ioj"t"loioni"" sti6u-se i upiavtja6ka prava (glasanje, pristup

inior#"iii.rl, iako nisu irorin.i, pt,,", neraskidivo su povezana s udjelom i6ine n'iegovu

,rlr"J^".i, eirii, se OoOatno osnain,ij" p"'o raspolaganja Udio je pravno priznat kao objekt

"iJr"iSW"', 
jer mo2e biti predmet suvlasni6tva, registrovat se Registru poslovnih subjekata' te

moze biti bradna ste6evina.

Sdrugestrane,kodutvrdivanjaoporezivog'dohotka,vrijednostimovinskogprava
ostvarena proialom ili ustupanjem ili zamjenom umanjuje.se za rashode, cijene6i da prema stavu

(3) 6tana 21. zakonao pore.u'na aonooir, isti bi bili j;dnaki vrijednosti za koliko je udiel koji je

prlOmet prodaje ili ustupanja ili zamjene steden'

Vrijednost rashoda se uve6ava za indeks proizvocladke cijene industrijskih proizvoda kod

utvrOivanil- porezn" osnoric".' inJ"lt ptoi=roaieke c1ene industrijskih proizvoda u formuli

,"rl"o" 'pr,io.t"vlja rorekivni faKor rasta cijena u proizvodnji dobara u 
-svrhu 

nivelacije

,i,f"i."rti usljeO uticaja ,,"r"n", itoga je v1o bitan dio rashoda, koji elimini5e u pravednom

"pt#irr.i" 
Ltical inRacije. inA"ls pioirvoOa6ke cijene industrijskih proizvoda je statisti6ka

r,5t"J.rUr, I pooaii su doitupni kod nadleZnog otganaza statistiku'

Prijavljivanjeovevrsteprihodaodimovinskihpravaporezniobveznikjeduzanprijaviti
nadle2noj jedinici irorezne uiiave putem Prijave poreza na prihod od imovine i imovinskih prava

(Obrazac PIP-1034).

M@m!@:ovomisljenjevaiisvedokseneizmijenepropisiiokolnostiibilokojidrugi
podaci od znatla, sadrZani u misljenju'
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